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Sprostowanie
Ostatnimi czasy' problemy gminy

Wolbrom często pojawiają się na ta­
mach prasy. Nie zawsze podawane in­
formacje są w pełni wiarygodne. W
'Trybunie Śląskiej" nr 198 z dnia 26

sierpnia 1992: r. na str. 5 z serii szpalt o

miastach, ukazały się informacje o na­
szej gminie. Z przykrością podajemy,
że wkradł się chochlik drukarski, który
spowodował błędy w tekście.

I tak - miasto Wolbrom nie liczy 23

tysiące mieszkańców, ale około 9 tysię­
cy. Podana przez TŚ" liczba mieszkań­
ców obejmuje całą nasza gminę.

W' części pt. :"Miłosierdzie gminy1’
podano, że dzięki staraniom Ośrodka

Pomocy Społecznej na wakacje wyje­
chało kilkaset dzieci, a winno być kilka­
dziesiąt ( 80 ). Trzeba również wyjaśnić,
że ośrodek nie otrzymał dotacji w kwo­
cie 6 miliardów złotych, ale 3,9 miliarda
z Urzędu Wojewódzkiego ( w tym na

płace pracowników ). co przy wielości

potrzebujących nie jest dotacją w zu­
pełności wystarczającą, jak podała
‘TŚ”.

Również do końcówki informacji o

targowych czwartkach wkradł się błąd,
Ajenci prowadzący na podstawie umo­
wy z gminą plac targowy, wpłacają do

kasy co miesiąc kwotę 20 milionów zło­
tych oraz opłaty abonamentowe za wy­
najmowane sprzedającym stoły
betonowe, a nie jak. podano kwotę 6
milionów złotych.

Przekazując to sprostowanie w

naszej lokalnej gazecie wierzymy, że

spełni swoje zadanie.

Zofia Śmiłek

W NUMERZE M. IN. : Go nowego w "Stomiłaoh" ?.
' NKWD w Wolbromiu, Honorowe Obywatelstwo Wolbro- i

; mia. znowu o telefonach, czym grozi niedobór jodu ?

Krzyżówka -120.000zł,kronika policyjna, kino. ..

Prawdopodobnie od 12 września br. wprowadzone zostaną zmiany w orga­
nizacji ruchu kołowego w Rynku, 2 ul. Krakowskiej będziemyjechać prosto
w iii. Żwirki i Wiguryf strona zachodnia Rynku będzie dwukierunkowa). i
UHce : Kościelna i Staszica zostaną zamknięte, ul. Piłsudskiego na odcinku
od ui. Miechowskiej do ul. żurawiej będzie jednokierunkowa - tylko w dół.

Zmiany te zmniejszą uciążliwości spowodowane ruchem samochodowym,
które najbardziej odczuwają budynki wokół Rynku, w tym i kościół,

' '

Więcej informacji o przyszłości naszego Rynku - na ser. 2

" W małym miasteczku wszyscy wszystko o wszystkim wiedzą, ale kupują gazetę
lokalną, by się przekonać, co z tego odważył się opisać redaktor



Minąłmiesiąc
Upały. Basen i zalew oblegane przez

spragnionych ochłody * Budowa oczy­
szczalni ścieków w toku * Trwają prace

przy wznoszeniu dwóch obiektów sa­
kralnych - kościoła w parafii Podwy­
ższania Krzyża Świętego i kaplicy
przedpogrzebowej na cmentarzu * Za­
częto wznoszenie pawilonów handlo­
wych koło zajezdni PKS * Wesołe

miasteczko bawi najmłodszych na pla­
cu targowym * Wolbromska Spółdziel­
nia Mieszkaniowa kontynuuje budowę

kolejnych dwóch bloków, tym razem z

cegły * Droga przez Oś. Łokietka , mię­
dzy blokami a cmentarzem przygoto­
wana do kładzenia nawierzchni *

Remont ulicy Piłsudskiego dobiega
końca *

Piszą do nas...

Otrzymaliśmy dwa miłe listy, za które

serdecznie dziękujemy. Bella:".. łączy
wyrazy uznania i podziwu dla naszej
trudnej pracy ( niełatwo być dziennika­
rzem, zwłaszcza w Wolbromiu)"

Za naszym pośrednictwem Pan

Antoni Skibka, goszczący nieraz w na­
szym "Kąciku Poezji" ,

"

. . . wyraża
uznanie dla p. Kariny za utwór "Prze­
mijanie1’. w sierpniowym numerze

WW"

Dziękujemy za listy i czekamy na na­
stępne, również te gorzkie i krytyczne.

Honorowe Obywatelstwo Wolbromia

12 września br. nasze miasto gościć będzie profesora
Felka Mitełmana ze Szwecji, któremu Rada Miejska przy­
znała Honorowe Obywatelstwo Wolbromia. Z tej okazji, z

udziałem Gościa odbędzie się specjalnie zwołane posiedze­
nie Rady Miejskiej.

Profesor Feiix Mitelman, uznany w

świecie naukowiec, zajmujący się bada­
niem genetycznych przyczyń powsta­
wania nowotworów u ludzi, pracujący
obecnie na Uniwersytecie w Lund w

Szwecji, urodził się 26 sierpnia 1940
roku w Wolbromiu jako syn jednego z

trzech braci Mitelmanów - Moszka.

Jak wspomina Bogdan Wodecki,
długoletni pracownik Magistratu w

Wolbromiu (pracę rozpoczął w

1931r.), Moszek Mitelman miał braci -

Adolfa i drugiego znanego pod zdrob­
nieniem swego imienia - Bibika. Miteł-

manowie byli stałymi i szanowanymi
mieszkańcami Wolbromia. Adolf pro­
wadził garbarnię swego teścia, działał
też w Komisji Rewizyjnej Magistratu,
Bibik pełnił funkcję dyrektora banku

żydowskiego i sekretarza gminy wyzna­
niowej żydowskiej. Moszek wraz z ro­
dziną mieszkał na Kapkazach, jego
żona była dentystką.

Gdy zbliżały się dni wysiedlenia i było
jasne, że Niemcy dążą do "ostateczne­
go rozwiązania kwestii żydowskiej"
Bogdan Wodecki zgodził się, by Mo­
szek z, żoną zamieszkali kilka dni u nie­
go. W umówionym dniu czekał na nich

Zmiany w Rynku

z latarką elektryczną na drodze z Kap-
kazów i poprowadził ich do swego do-
mku na Zabagniu. Dziecka (tj. Felixa)
z nimi nie było. Prawdopodobnie, jak
sądzi Bogdan Wodecki, rodzice już
wcześniej umieścili syna w bezpiecznym
miejscu. Gdzie? Nie dopytywał się.

"

Po kilku dniach w domu zjawiła się
nieznajoma kobieta z wiadomością dla

Mitelmanów, iż mogą wyjechać do

Warszawy. Grzegorz Strojny konnym
wozem odwiózł ich do Charsznicy, skąd
pociągiem pojechali dalej. W Warsza- 1

wie zamieszkali na ul. Chożej 25 u Ro­
mana Ulatowskiego. Po wojnie
odwiedzili Bogdana Wodeckiego, dzię­
kując mu za pomoc i informując, że

wyjeżdżają do Szwecji.

Felix Mitelman, znający tę historię
zapewne z opowiadań rodziców, prag­
nie spotkać się z Bogdanem Wodec­
kim, gdy będzie w Wolbromiu. Dwaj
ludzie mieszkający przed półwiekiem w

tym mieście znowu spotkają się jako
obywatele Wolbromia. Historia zato­
cz}’ znów swe koło.

Wojciech Szota

OGŁOSZENIA DROBNE

* Sprzedam działkę budowlaną w

Wolbromiu, teren uzbrojony, woda,
światło, gaz. Wiadomość Wolbrom,

Fabryczna 6.

* Układanie, cyklinowanie parkietów
- Piotr Chłosta, Załęże 74. Ceny kon­
kurencyjne !

Zapraszamy do ogłaszania się w

rubryce ogłoszeń drobnych. Ceny - tyl­
ko 1.000 zł/słowo, a zysk może być ty­
siąckrotny !

Ruch z Olkusza do Miechowa odbywać się będzie albo przez Brzozówkę ( z

pominięciem dwóch przejazdów kolejowych), lub ulicami : Garbarską, przez

bagna i do Miechowskiej, ew. z Garbarskiej - Piłsudskiego, Ordona do drogi przez

bagna(sam.do3,5t), lub Krakowską, Rynek. Żwirki i Wigury, Nową, Mariacką do

Miechowskiej. W przeciwnym kierunku - z Miechowa do Olkusza - też będzie kilka

możliwości: albo przez Brzozówkę(tylko sam. do 3,5t), albo ulicami: przez bagna,
Garbarską i do drogi olkuskiej(sam. do 3,5t), albo Miechowską, Piłsudskiego,
Garbarską (ew. Żurawia), lub też - Miechowską, Mariacką, Nową, Rynek i

Krakowską.

W przyszłości (mamy nadzieję, że w przyszłym roku), Rynek zostanie zmoder­
nizowany. Zniszczona kostka zastąpiona zostanie nawierzchnią asfaltowa, a ca­
łość zagospodarowania przestrzennego podporządkowana jednolitej koncepcji
architektonicznej. Biuro Projektowo - Budowlane ARCHIT s.c. z Gliwic opraco­
wało 5 koncepcji zagospodarowania Rynku. Po uzgodnieniach z Wojewódzkim
Konserwatorem Zabytków oraz Dyrekcją Okręgową Dróg Publicznych (jezdnia
w Rynku jest drogą krajową) zostanie wybrana do realizacji jedna z nich. Mamy
nadzieję. że nie będziemy się już wstydzić naszego "centrum".
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"Stomil" po podziale

CHYBĄJEDNAK
ROZWOJ

Jak informowaliśmy Szanownych
Czytelników Wolbromskie Zakłady
Przemysłu Gumowego "Stomil" w Wol­
bromiu przeszły przez kilkuetapowy
proces podziału, z którego wyłoniły się
cztery duże fabryki i kilka mniejszych
spółek pracowniczych

W ostatnim okresie w trzech fabry­
kach tzn. Fabryce Taśm Transportero­
wych, Fabryce Węży Gumowych i

Tworzyw' Sztucznych oraz Fabryce
Bieżnikowania Opon przeprowadzone
zostały konkursy na dyrektorów. We

wszystkich tych fabrykach dyrektorami
zostały osoby pełniące uprzednio fun­
kcje tymczasowych kierowników i tak

w Fabryce Taśm Transporterowych p.

mgr Władysław Banyś, w Fabryce Wę­
ży Gumowych i Tworzyw Sztucznych p.

mgr inż. Zbigniew Górecki i w Fabryce
Bieżnikowania Opon p. mgr inż. Maria

Sułkowska. Zostały również przepro­

wadzone wybotyf do Rad Pracowni­
czych.

Z rozmowy z dyr. FTT p. Banysiem
wynika, iż fabryka rozwija się, sprzedaż
wzrasta systematycznie i wynisi obecnie

22 mld zł miesięcznie. Obecne zatrud­
nienie wynosi 516 osób, w ostatnich

miesiącach zwiększyło się o 12 osób.

Wzrastają również płace - dobry ro­
botnik bezpośrednio produkcyjny za­
rabia ok. 3 min. zł. , a pracownicy
pomocniczy zarabiają ok. 2,2 min. zł.

Zapytany o plany prywatyzacyjne dyr.
Banyś stwierdził, że najlepszym rozwią­
zaniem byłby akcjonariat pracowniczy.
Wynika to z faktu, iż właśnie pracowni­
cy ponieśli koszty finansowania z zysku
inwestycji, które doprowadziły do zbu­
dowania obiektów obecnej Fabryki
Taśm Transporterowych. Nasuwa się
jednak pytanie co z pozostałymi pra­
cownikami byłego WZPG "Stomil” w

Wolbromiu ? Prowadzone są również

rozmowy z partnerami zagranicznymi
w celu utworzenia spółki joint-venture
zajmującej się ofensywą handlową na

rynkach zachodnich, w oparciu o sieć

handlową ewentualnego partnera.

Atutami handlowymi FTT są specjal­
ne taśmy transporterowe odporne na

wysokie temperatury oraz taśmy trans­
porterowe dla górnictwa całkowicie

niepalne. Z takimi wyrobami fabryka
może spokojnie patrzyć w przyszłość.

Niestety zdecydowanie w gorszej
sytuacji znajduje się Fabryka Artyku­
łów Technicznych, która już złożyła
wniosek do Ministerstwa Przemysłu i

Handlu, czyli organu założycielskiego
o likwidację w trybie ustawy o przed­
siębiorstwach państwowych. Ostatecz­
na decyzja Ministrajest spodziewana w

listopadzie. Planowana likwidacja po­
trwa ok. 2 lata. W tym okresie nastąpi
sprzedaż lub inne rozdysponowanie
obiektów produkcyjnych i socjalnych
(np. ośrodków wypoczynkowych) z jak
największym udziałem obecnych pra­
cowników , tak aby nie stracili oni swych
miejsc pracy. Takie są przynajmniej za­
mierzenia obecnego kierownictwa, a

j3k sytuacja się ukształtuje pokaże
przyszłość,

Augustyn Sikora

Fabryka Artykułów Technicznych
''Stomil" w Wolbromiu

ogłasza przetarg
nieograniczony

(w trybie ofertowym)

na rozbiórkę budynków
murowanych,

jednokondygnacyjnych,
krytych blachą

o pow. zabudowy 2500 m2

za pełny odzysk materiałów.

Szczegółowych informacji udziela
Dział Nadzoru Technicznego FAT,
teł. Wolbrom 8, wew. 323

z —\

Likwidator Rolniczej Spółdzielni
Produkcyjnej

w Wolbromiu z siedzibą w Wierzchowisku

ogłasza przetarg nieograniczony
na niżej wymienione działki rolne :

l.p. Położenie dziatki

1. Domaniewice

2. Domaniewice

3. Wierzchowisko

4. Brzozówka

5. Chełm

powierzchnia działki

I, 3083 ha

31,4448 ha

52,5758 ha

II, 02.80 ha

12,3636 ha

Oferty zawierające opis położenia działki, powierzchnię
oraz cenę należy składać w formie pisemnej w siedzibie RSP

w Wierzchowisku do dnia 1092. 00 30 gdzie można w w/w

sprawie zasięgnąć wszelkich informacji. Zainteresowani zo­
staną powiadomieni pisemnie o terminie i sposobie sprzeda­
ży interesujących ich działek. Istnieje możliwość zakupu
tylko części działki.

Spółdzielnia prowadzi również wyprzedaż części zamien­
nych do maszyn rolniczych po atrakcyjnych cenach.
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W jednym z poprzednich odcinków

pisaliśmy o Jaworach i Szafrańcach -

dawnych panach na Wolbromiu oraz o

sławnych potomkach tychże rodów.

Oprócz nich losy związały z naszym
miastem kilku ludzi ciekawych i zasłu­
gujących na uwagę.

Pierwszym wolbromianinem (oczy­
wiście pomijając zasadźców Wolframa

i Hilarego), o którym wspominają księ­
gijest Hensil, kowal, który w roku 1377

przeniósł się do Kazimierza koło Kra­
kowa, a następni to krawiec Mikołaj
Biały i szewc Piotr. W roku 1460 spro­
wadzono z Krakowa organmistrza Szy­
mona, którego dzieła miały
dorównywać brzmieniem anielskim

chórom. Warto przypomnieć również,
że cztery boczne ołtarze i ambonę lo­
kalnego kościoła wykonał pod koniec

XIX wieku znany i ceniony podówczas
rzeźbiarz Piotr Turbas.

Obok rzemiosła rozwijało się u nas

od zarania dziejów także szkolnictwo.

W metrykach Uniwersytetu Krako­
wskiego w latach 1418 - 1776 natrafić

można na nazwiska 23 absolwentów

pochodzących z Wolbromia. Świadczy
te wymownie, iż szkoła wolbromska by­
ła placówką o wysokim poziomie na­
uczania.

W roku 1611 Jan Wolbram - doktor

praw obojga, profesor Akademii Kra­
kowskiej ufundował stypendium dla

dwóch scholarzy. Jednym z dysponen-

PRZEG LĄD PRASY LOKALNEJ

Dzisiaj w przglądzie prasy dwie

informacje z 13, sierpniowego numeru

"Przeglądu Olkuskiego" dotyczące na­
szego miasta, których nie podawaliśmy
na naszych łamach.

W artykule pt. "Szerokim torem - w

szeroki świat" PO opisuje historię bu­
dowy szerokiego toru (tzw. linii hutni­
czo - siarkowej) oraz prognozy
związane z nią na przyszłość: "Powoła­
liśmy - mówi Burmistrz Miasta Olku­
sza, inż Andrzej Ryszka
Stowarzyszenie gmin położonych
wzdłuż tej linii. Należą do niego : Gi­

tów tej fundacji był Marcin Wolbram -

notariusz Kapituły Krakowskiej. Tenże

Marcin Wolbram, który w testamencie

zażyczył sobie skromnego pogrzebu w

kościele wolbromskim, gdzie pochowa­
ni byli jego rodzice, łyd założycielem
szpitala dla ubogich wraz z kaplicą, któ­
re ponadto wyposażył.

Fundatorami kolejnego stypendium
byli bracia Wawrzyniec, Piotr i Adam

Smoleńscy. Dzięki ich hojności szkoła

parafialna prowadziła nadal swą dzia­
łalność zasilając grono inteligencji kra­
kowskiej. Najsłynniejsi jej
przedstawiciele to:
- Piotr syn Fabiana z Wolbromia - pro­
mowany w 1413 roku na licencjata de­
kretów, który brał udział w soborze w

Konstancji w 1416 roku,
- Jakub z Wolbromia - w 1429 roku

uzyskał bakalaureat na Akademii Kra­
kowskiej,
- Jan Wolbromczyk - fundator wyżej
wspomnianego stypendium,
- Benedykt Wolbromski - w 1606 roku

uzyskał stopień bakałarz artium,
- Jan Gaudenty - proboszcz wolbrom­
ski, późniejszy pronotariusz apostolski
i prepozyt kolegiaty sądeckiej,
- Walerian Rubinkowski i Stefan Gra­
bowski - prepozyci wolbromskiego
szpitala,
- Jan Grabowski - doktor filozofii i ba­
kałarz artium.

Nazwiska kilku sław związane są z

Wolbromiem tylko przelotnie. Odwie-

kusz, Wolbrom, Klucze, Bolesław, Bu­
kowno i Sławków. Chcemy wykorzy­
stać tę perspektywę otwarcia na

wschód a poniekąd i na zachód, jaką
daje LHS. Niejest to ani łatwe ani pro-;
ste. W byłym ZwiązkuRadzieckim do­
konały się wiadome zmiany i dziś o

ewentualnym handlu musimy rozma­
wiać z poszczególnymi republikami. (...)
Nie możemy się spóźnić z możliwością
lokalizacji przy tej linii różnego rodzaju
działalności gospodarczej, właściwej
dla poszczególnych ośrodków

(np.Wolbrom - rolnictwo i przetwór-

dzałi go podczas swych duszpaster­
skich podróty biskup Radziwiłł w roku

1590 oraz biskup Poniatowski, bliski

krewny samego Króla Stanisława Au­
gusta, w roku 1782. Jesienią roku 1887

gościł tu i dawał przedstawienia wraz ze

swym wędrownym teatrem laureat lite­
rackiej nagrody Nobla Władysław Rey­
mont Popasał w naszym mieście

również sam marszałek Józef Piłsud­
ski.

Natomiast z okolicami Wolbromia,
zwłaszcza Ojcowem i Pieskową Skałą -

znanymi, ekskluzywnymi kurortami

kojarzą się imiona, aby wspomnieć tyl­
ko najważniejszych, Fryderyka Chopi­
na, Adama Naruszewicza, Jadwigi
Łuszczewskiej (Deotymy), Zygmunta
Vogla, Adolfa Dygasińskiego i wielu

innych. Mimo to najtrwalej zachowali

się w pamięci okolicznej ludności ucze­
stnicy powstań narodowych : France­
sco Nullo, Andrzej Afanasiewicz

Potiebnia, Marian Langiewicz oraz bo­
haterowie bitwy pod Krzywopłotami.

Swój rodowód wywodzą z Wolbro­
mia także Konstanty Andrzej Kulka,
światowej sławy skrzypek oraz profe­
sor Felix Miteiman, duma współczes­
nych genetyków’, któremu poświęcam)'
osobny artykuł.

Marta Piętka

stwo rolne)."
Na ostatniej stronie informuje PO o

Zgromadzeniu Członków Porozumie­
nia “Szansa Białej Przemszy"zawiąza-
nego z inicjatywy’ Burmistrza Sławkowa

mgr inż. Józefa Niewdany. Porozumie­
nie to zawarły gminy Bolesław, Bukow­
no, Dąbrowa Górnicza, Klucze,
Jaworzno, Olkusz, Wolbrom w Sła­
wkowie dnia 29 lipca br. Celem porozu­
mienia jest doprowadzenie wód rzeki

Białej Przemszy do II klasy czystości,
przywrócenie dawnych walorów przy­
rodniczych doliny tej rzeki oraz popra­
wę jakości powietrza atmosferycznego
w obrębie zlewni Białej Przemszy.
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W gazecie "Wieści Wol-
bromskie" nr 11/92 , w arty­
kule "Olga Ziemi Olkuskiej"
przeczytałem lakoniczną
wzmiankę o wywiezieniu
partyzantów AK do ZSRR.
To skłoniło mnie do wyjaś­
nienia pewnych faktów tej
operacji przeprowadzonej
przez NKWD na terenie
miasta Wolbromia.

Pragnę wyjaśnić czytelnikom, że je­
den zwywiezionych, pan Stanisław Lo

rens, to brat mojej mamy i pani
Wincentyny Osmendy. Dlatego też

znane mi są fakty tej ohydnej akcji
przeprowadzonej na partyzantach AK.

Dokumenty w sprawie pana Stanisława

Lorensa znajdują się u pani Janiny Mi­
kołajczak, zamieszkałej w Wolbromiu.

17. 01.1945 roku wojska sowieckie

wkroczyły do Wolbromia, wyzwalając
go z okupacji niemieckiej. W tym sa­
mym dniu przyszedł do pana Stanisła­
wa Lorensa pan Kazimierz Siewierski

(I sekretarz PPR w Wolbromiu) i za­
prosił w imieniu Armii Ludowej przed­
stawicieli AK na spotkanie do

Magistratu przy ul. Miechowskiej, w

celu stworzenia nowej, wspólnej admi­
nistracji na terenie miasta ( w okresie

okupacji Stanisław Lorens pełnił fun­
kcję komendanta placówki AK w Wol­
bromiu).

19. 01.1945 r. ok. godz. 11.00 spot­
kali się w Rynku : Stanisław Lorens,
Zygmunt Gardeła - dowódca oddziału

szturmowego AK, Ryszard Staszkie­
wicz - członek AK (po wojnie sędzia
Sądu Najwyższego w Warszawie) i pan
Gieszczyk - BCH. Do Magistratu udali

się : Zygmunt Gardeła, Stanisław Lo­
rens i pan Gieszczyk. W zadymionym
pokoju siedzieli żołnierze sowieccy
oraz parę osób z AL Kazimierz Sie­
wierski zameldował oficerowi NKWD

o przybyciu przedstawicieli AK, którzy
są upoważnieni do rozmów. W tym mo­
mencie Zygmunt Gardeła zorientował

się, że nie ma pełnomocnictw od swoich
zwierzchników do prowadzenia roz­
mów z przedstawicielami wojsk ra­
dzieckich. Odwrócił się w stronę
Stanisława Lorensa i powiedział: "-Sta­
siu, idę kupić papierosy do sklepu po

przeciwnej stronie ulicy i zaraz wra­
cam." Wyszedł z pokoju nie zatrzymy­
wany przez stojących żołnierzy
sowieckich. Po ok. godzinie, do domu

pana Gardeły przybiegł goniec z Magi­
stratu - pan Henryk Zuber i powiado­
mił pana Zygmunta, że pułkownik
wojsk radzieckich kazał natychmiast
przyprowadzić partyzanta który opu­
ścił mury Magistratu, a pana Lorensa i

Gieszczyka aresztowali i zatrzymali w

Szkole Podstawowej przy ul. Listopa­
dowej. Zygmunt Gardeła opuścił mia­
sto i powrócił w rodzinne strony po
roku, w dniu ujawnienia.

Następnego dnia aresztowanych
Stanisława Lorensa i pana Gieszczyka

popędzono pieszo do Miechowa. Z

Miechowa przetransportowano ich do

więzienia w Krakowie przy ulicy Mon­
telupich, a następnie wywieziono do
ZSRR. Stanisław Lorens znalazł się w

obozie pracy "Stalino" 206 (Donbas -

Ukraina), pracując w kopalni węgla ka­
miennego.

Z Wolbromia wywieziono także do
ZSRR : mgr Ludwika Kalistę - b. bur­
mistrza miasta Wolbrom, kierownika

garbarni w okresie Ił wojny światowej,
członka AK, pana Majewskiego - bur­
mistrza miasta Wolbrom w okresie II

wojny światowej. Jakie byty losy tych
ludzi po powrocie z ZSRR ?

Stanisław Lorens powrócił do Wol­
bromia 29. 10. 1948 roku i rozpoczął
pracęjako nauczyciel w Szkole Podsta­
wowej nr 3 w Wolbromiu. W tej szkole

przez dłuższy czas pełnił funkcję kie­
rownika , a następnie został przeniesio­
ny na stanowisko z-cy dyrektora Szkoły
Podstawowej im. H. Sienkiewicza w

Wolbromiu. Zmarł 30. 06. 1985 roku.

Zygmunt Gardeła ps. "Granat" - żyje i

mieszka w Wolbromiu. Mgr Ludwik
Kalista - radca prawny w wielu zakła-

Z------------------------------------- —

Dzisiaj wyjątkowo nie ma wier­
szy w kąciku poezji. Poeci byli na

wakacjach.

Bardzo proszę o kon­
takt z redakcją "Bellę
\>

dach pracy ( m.in. w GS Wolbrom)
zmarł w Wolbromiu. Losy panów Gie­
szczyka i Majewskiego są mi nieznane.

Pragnę wyjaśnić czytelnikom, że

Stanisław I^orens i Kazimierz Siewier­
ski pracowali razem w okresie okupacji
w tartaku, który znajdował się koło za­
kładów "Stomil". Dzisiaj można zadać
sobie pytanie. Czy Kazimierz Siewier­
ski wiedział co czeka kolegę po przyby­
ciu na zebranie do Magistratu ? A

może wierzył w szczere intencje
NKWD, które miały zmierzać do

współpracy z AK ? Przecież w okresie

okupacji niemieckiej pracowali w jed­
nym zakładzie i doskonale wiedzieli w

jakich są organizacjach. Przecież nie­
raz pomagali sobie nawzajem. Na te

pytania może odpowie historia...

Stanisław Lorens , rozmawiając ze

mną na te tematy uważał, że decyzje i

postępowanie każdego człowieka trze­
ba rozpatrywać indywidualnie i w po­
wiązaniu z określonymi warunkami i w

określonym czasie. W1956 roku (słyn­
ny październik), przyprowadzony
przez robotników Zakładów Gumo­
wych Kazimierz Siewierski spotkał się
ze Stanisławem Lorensem przed bu­
dynkiem szkolnym. Rozmowy nie było.
Pan Lorens odwrócił się i odszedł. Mo­
że w ten sposób uratował go przed lin­
czem, a może przed innymi, strasznymi
konsekwencjami. Po tym incydencie
Kazimierz Siewierski opuścił Wolbrom

Artykuł ten napisałem w konsultacji z

panem Zygmuntem Gardełą.

mgr Marian Ligienza



Turniej piłki nożnej drużyn ó-osobowych - rozstrzygnięty! Uwaga - niedobórjodu!

26 sierpnia organizatorzy turnieju - M-GOSiR w Wolbromiu, Rada Miejsko -

Gminna LZS oraz Zarząd Miejsko - Gminny SZS - rozdali atrakcyjne nagrody
młodym piłkarzom. Nikt z biorących udział w turnieju nie poszedł do domu "z

pustymi rękami1', a najlepsi otrzymali piłki, komplety strojów piłkarskich i podrę­
czniki do gry w piłkę nożną.

W kategorii wiekowej - ur. 1980 i młodsi zwyciężyła drużyna "ZUCHÓW" z

Wolbromia, przed "Sokołami" z Gołaczew, "Zrywem" z Kamiennej Góry i "Hura­
ganem" z Wolbromia.

W kategorii ur. 1977-79 zwyciężyła drużyna z Wolbromia I, przed "Zrywem" i

Wolbromiem II.

Zwycięskie drużyny wystąpiły w następujących składach. "Zuchy": Radosław

Koterba, Michał Chaberka, Marek Kot, Damian Chudziński, Tomasz Bogdan,
Kuraś Paweł. Wolbrom I :Michał Łyczak, Mariusz Rogal, Grzegorz Kurach,
Krystian Płaszczyk, Waldemar Grodkiewicz, Radosław Wilczyński.

Czyja racja?
Mimo tego, że samorząd wolbromski

wiele spraw spornych próbuje zała­
twiać polubownie, zdarzają się sytuacje
wymagające stosowania środków przy­
musu przewidzianych prawem.

W iipcu br. mieszkaniec Wolbromia

zastawił drogę dojazdową będącą włas­
nością gminy, materiałami budowlany­
mi, utrudniając dojazd mieszkańcom

sąsiadujących posesji. Pomimo wielo­
krotnych wezwań nie usunął tych ma­
teriałów. Doszło do wykonania
zastępczego przez Urząd Miasta i Gmi­
ny W' Wolbromiu. Pracownicy PGKiM

przetransportowali nieszczęsne mate­
riały kilka metrów dalej, by nie utrud­
niały przejazdu innym. Kosztami tej
operacji obciążony zostanie niesforny
obywatel.

Pan M.Ł. czuje się pokrzywdzony i

opisujewładze miasta do wszelkich mo­
żliwych instancji, traktując postępowa­
nie urzędu: jako zemstę (?).

Zachodzi pytanie - czy obowiązujące
prawo ma chronić tylko obywatela za­
piekłego w swych partykularnych ra­
cjach, a pozbawiać możliwości

działania organy powołane do dbania o

interes ogólny ?

Z.Ś.

Telefony - czyli jak
w kalejdoskopie

Temat telefonizacji wraca jak bume­
rang na nasze łamy. Jako mieszkańcom

Wolbromia zależy'nam bardzo, by mia­
sto nasze nie było odcięte od reszty
świata. Nie tak dawno informowaliśmy,
iż prawdopodobnie zostanie wreszcie

zainstalowana w Wolbromiu centrala

PC 1000 C. Nie upłynęło wiele czasu, a

tu koncepcja się zmienia.

Na dzień dzisiejszy', z 90% pewno­
ścią możemy powiadomić, że prawdo­
podobnie sieć telefoniczna na terenie

naszego miasta, jak i całej gminy zosta­
nie włączona poprzez koncentratory
wyniesione ( stosunkowo niewielkie

urządzenia możliwe do zainstalowania

właściwie wszędzie) do mającej się roz­
budować centrali E - 10 w Olkuszu.

Likwiduje to niepotrzebną w tym ukła­
dzie centralę w Wolbromiu. Sprzęt
przeznaczony dla naszej centrali zosta­
nie zagospodarowany przy rozbudowie

centrali w Czeladzi.

Postaramy się poinformować Sza­
nownych Czytelników co słychać w słu­
chawce, gdy informacje staną się
pewne.

w.sz.

Województwa Polski południowej, w

tym województwo katowickie, zagrożo­
ne są występowaniem szeregu zabu­
rzeń zdrowotnych związanych, z

niedoborem jodu. Jego niedobór w

organiźmie może mieć poważne skutki

dla zdrowia w postaci opóźnionego
rozwoju psychofizycznego dzieci, wy­
stępowania wola, niedoczynności tar­
czycy u dzieci i dorosłych oraz

zaburzenia rozrodczości. W skrajnych
przypadkach może powodować nieod­
wracalny niedorozwój umysłowy' i ukła­
du mięśniowo - szkieletowego,
poronienia u kobiet i obniżenie odpo­
rności na infekcje. Brak jodu w

organiźmie powoduje zwiększenie po­
chłaniania promieniowaniąfadio-
aktywnego przez tarczycę. ,

Najlepszym sposobem
uzupełniania niedoborujest
stosowanie solijodowanej.

Obecnie sól joduje jedynie Kopalnia
Soli "Kłodawa" a dystrybutorem soli na

terenie woj. katowickiegojest Hurtow­
nia SEAFOODw Rybniku, ul. Kolejo­
wa 32, tel. 24768. W okresie od 25. 05.

92 r. do 31.12. 92 r. Minister Finansów

zmniejszył podatek obrotowy ze sprze­
daży soli jodowanej o 10% i aktualnie

jej cenajest niższa o 4% od soli zwykłej.

W trosce o zdrowie swoje i rodziny
używaj wyłącznie soli jodowanej.

J.Ł. (

ZPiT "Wolbromiacy”
dla niepełnosprawnych

ZPiT "Wolbromiacy'" wystąpił 26. 08.

z koncertem dia niepełnosprawnych
przebywających na obozie w Koniec­
polu, a mieszkających na Litwie, Łotwie

i w Polsce. Zespół podobał się publicz­
ności, a te kilkadziesiąt minut progra­
mu sprawiło, że chorzy na chwilę
zapomnieli o swoich troskach. Człon­
kowie zespołu przez dwa dni pobytu
wśród niepełnosprawnych nawiązali
nowe znajomości i bawili się wspólnie z

dziećmi ze "szkoły życia".



Z we wrześniu‘92

Imprezy

8,09. godz. 6.00 - wycieczka do Często­
chowy na uroczystości religijne - koszt

50.000. zł

21.09. godz. 10.00 i 12.00 - JAŚ I MAŁ­
GOSIA - spektakl teatralny dla dzieci w

wykonaniu Teatru Zagłębia z Sosnow-

Kino "Radość" - projekcje godz. 1800
2 i 4-6. 09. PAPIEROWE MAŁŻEŃSTWO - Poi.-Ang.1991
Młoda Polka (Joanna Trzepiecińska) wyjeżdża do I x>ndynu z zamiarem zawarcia

fikcyjnego małżeństwa, ale umówiony kandydat wycofuje się. Zdesperowana
dziewczyna "wiąże" się z przypadkowo poznanym Anglikiem ...

9 i 11-13. 09. RODZINA ADAMSÓW - USA 1991

Niezła parodia horroru. Historia spotkania po latach dwóch braci w ich uroczej
rodzinnej posiadłości pełnej trupów, machin do tortur i sadystycznych domowni­
ków. Wszyscy' świetnie się bawią wymyślając coraz to nowe okrutne zabawy.
Pomaga im w tym pieszczoch domowy - odcięta od reszty nieistniejącego ciała dłoń

ca

24 i 25. 09. godz. 10.00 Kino Lektur

Szkolnych - HOOK

27. 09. od godz. 15.00 Festyn "Wol-

bromska Jesień" - występy zespołów ar­
tystycznych

16 i 18 - 20. 09. PTASZEK NA UWIĘZI - USA 1990

Sensacyjny, miłosny z inklinacjami do komedii. Ustabilizowana życiowo pani
adwokatw trakcie podróży służbowej rozpoznaje w pracowniku stacji benzynowej
narzeczonego sprzed lat. Pogrzebała go już, gdy on tymczasem ukrywał się pod
przybranymi nazwiskami przed zemstą nieuczciwych policjantów, których obciążył
zeznaniami i którzy wciąż dybią na jego życie. W trakcie wspólnej ucieczki stare

uczucie odżywa na nowo.

5, 12,19 i 26.09. od 20.00 - 24.00 -dys-
( Ikoteki dla młodzieży

23i25-27.09.HOOK-USA1991
To historia Piotrusia Pana, który dorósł. Ma ok. 40 lat. W jego uporządkowanym
życiu pojawia się nagle zapomniany wróg - Kapitan Hook z krainy Nigdy-Nigdy.
W filmie występuje cała plejada znakomitych aktorów : Dustin Hoffman, Robin

Williams, Julia Roberts.

30 i 2 - 4.10. ZIELONA KARTA - USA 1990
Bohater filmu (Gerard Depardieu) stara się o zezwolenie na pobyt i pracę w USA
i dlatego zawiera fikcyjne małżeństwo z Amerykanką. Rodzi się uczucie, lecz

Urząd Imigracyjny czuwa, a jego werdykt nie jest pomyślny dla pary bohaterów.

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wolbromiu

ogłasza nabór dzieci i młodzieży do :

SEKCJI PŁYWACKIEJ
- dla umiejących i chcących doskonalić

umiejętności pływackie
Przyjmowane będą dzieci od 10 do 15 lat.

SZKÓŁKI PŁYWACKIEJ
- dla dzieci nieumiejących pływać

Przyjmowane będą dzieci od 7 lat-

OSiR ZAPEWNIA FACHOWY INSTRUKTAŻ
1 OPIEKĘ LEKARSKĄ.

ORIENTACYJNY KOSZT - 50.000. zł. miesięcznie.
TERMIN PRZYJMOWANIA ZGŁOSZEŃ - DO 30 września

Przy zgłoszeniu należy podać:
imię, nazwisko, adres, wiek, szkołę.

WSZELKICH INFORMACJI ORAZ ZAPISY PRZYJMUJE
OSiR W WOLBROMIU, ul. Leśna 2 (Dom Kultury,

wejście od sali gimnastycznej), tel. 411
w godz. 8-15

lub - KRYTA PŁYWALNIA W WOLBROMIU

wgodz.8 -20
O terminie rozpoczęcia zajęć

zainteresowani zostaną powiadomieni pisemnie.

I MAŁOPOLSKI KONKURS FOTOGRAFICZNY
"MAŁOPOLSKA 92"

Organizatorzy : Agencja Fotograficzna “Fot - Art”, Wydział Kultury i

Sztuki Urzędu Miasta Krakowa, Radio RMF, Redakcja “Czas’, OTV

Kraków, Stowarzyszenie Gmin Małopolskich.

Celem konkursu jest rozwijanie zainteresowań i podnoszenie poziomu
artystycznego w dziedzinie fotografii jak i inspirowania uczestników
do tworzenia współczesnej dokumentacji fotograficznej regionu Mało­
polski. Terenam działań fotograficznych jest wyłącznie Małopolska
obejmująca swym zasięgiem województwa : krakowskie, radomskie,
kieleckie, częstochowskie, tarnowskie, nowosądeckie, bielskie, rzeszo­
wskie, przemyskie, krościeńskie, lubelskie, chełmskie, tarnobrzeskie,
zamojskie.
Konkurs otwarty jest dla wszystkich fotografujących.

Prace oceniane będą w dwóch działach :

1. - Zanikający krajobraz kultury i obiektów zabytkowych
miast i wsi.
2. - Wpływ środowiska na otaczającą nas przyrodę i zabytki.

Każdy może nadesłać do 10 pracz każdego działu nigdzie nie publiko­
wanych i nie wystawianych ( cz- b . i kolor. ) w formacie 18 x 24 do 30

x 40. Każdą pracę należy na odwrocie zaopatrzyć tytułem, godłem i

dowolną liczbą czterocyfrową. Należy dodatkowo dołączyć zaklejoną
kopertę zawierającą te same dane oraz opis każdego zdjęcia i datę
wykonania, adres i wiek autora.

Prace należy nadsyłać na adres lĄgencja Fotograficzna
"Fot-Art", ul. Krakowska 7, KRAKÓW z dopiskiem "Kon­
kurs Małopolska 92" do 15.11.1992. r.

Przewidziane cenne nagrody !!!

sti -i■

OOLBROMSKIE



Witaj szkoło
Wiemy, wiemy, że nasi młodsi czytel­

nicy, a są wśród nich i współpracowni­
cy, rozpoczęli naukę w szkole.

Cieszymy się razem z nimi. Aby dać im

choć trochę otuchy, podajemy kilka

postanowień z regulaminu oceniania,
klasyfikowania i promowania uczniów

(Zarządzenie nr 25 MEN z dn, 16. 97,
1990 r.). Jako ciekawostkę powiemy

wam, że pomysł przedrukowania kilku

paragrafów podsunął nam jeden z Wa­
szych dyrektorów'. Żgadnijcie który ?

10.3. Oceny poziomu wiedzy i umie­
jętności ucznia powinny być dokony­
wane systematycznie, w różnych
formach, w warunkach zapewniających
ich obiektywność. Oceny te są jawne
zarówno dla ucznia, jak i rodziców oraz

ustalane na podstawie znanych im kry­
teriów. Komentarz nauczyciela wysta­
wiającego ocenę powinien uzasadniać

otrzymany przez ucznia stopień. Za­
chowanie ucznia na lekcji nie może sta­
nowić kryterium oceny poziomu jego
wiedzy i umiejętności z danego przed­
miotu.
10.4. Oceny okresowe i roczne nie po­
winny być ustalane jako średnia aryt­
metyczna ocen cząstkowych,
12.2. Z przedmiotów wymagających
szczególnych umiejętności lub uzdol­
nień (wychowanie fizyczne, przedmio­
ty artystycznej, zasadniczym kryterium
oceny' powinien byt wysiłek ucznia

wkładany w wywiązywanie się z Obo­
wiązków.

Zasady człowieka myślące­
go - według Bertranda Rus-
selPea - angielskiego logika,
matematyka i filozofa

1. Nie bądź niczego absolutnie pewny.
2. Nie myśl, że dobrze jest posuwać się
naprzód, ukrywając prawdę, bo na pew­
no w końcu wyjdzie ona na jaw.
3. Nigdy nie próbuj zniechęcić innych
do myślenia, a z pewnością osiągniesz
sukces.
4. jeśli napotkasz się ze sprzeciwem,
staraj się pokonać go argumentem, a

nie powołuj się na autorytety.
5. Nigdy nie ufaj zbytnio autorytetom,
bo zawsze można znaleźć inne autory-
i.et.v,
6. Nie używaj siły, aby stłumić te poglą­
dy, które uważasz za niebezpieczne, bo

jeśli to uczynisz możesz zostać przez
nie zniszczony.
7. Nie obawiaj się głosić dziwacznych
poglądów, ponieważ wszelkie poglądy'
uznawane obecnie, były kiedyś dziwa­
czne.

S, Ciesz się bardziej inteligentnym
sprzeciwem, niż bierna akceptacja.
9, Bądź bezwzględnie prawdomówny,
nawetjeśli prawda ci niemiła, ponieważ
stracisz więcej ukrywając ją.
10. Nie zazdrość szczęścia tym, którzy
żyja w raju głupców, bo tylko głupiec
będzie sadził, ż.ejest to szczęście.

Kochani - trzymajcie się !

KRONIKA
POLICYJNA

- 3 sierpnia far. na terenie zalewu wod­
nego w Wolbromiu utonęła 13-letnia

Anna S. Zwłoki zostały odnalezione

przypadkowo przez innego uczestnika

kąpieliska 'f3

- 9 sierpnia br. w okolicy basenu w Wol­
bromiu w kompleksie parkowo-łeśnym
znaleziono zwłoki nieznanego mężczy­
zny, który popełnił samobójstwo przez

powieszenie. W trakcie dalszych czyn­
ności policyjnych ustalono tożsamość

wymienionego

-1 1 sierpnia br. około godz. 21.00 na ul.

1-go .Maja miał miejsce wypadek dro­
gowy. Kierujący samochodem mar^i

Skoda potrącił ze skutkiem śmie*

nym motorowerzystę Stanisława K.

Prokurator Rejonowy zastosował wo­
bec kierowcy Skody tymczasowe are­
sztowanie

- 1 4 sierpnia br. około godz. 3.20 w

Wolbromiu na strzeżonym przejeżdzie
kolejowym przy otwartych zaporach
pociąg towarowy najechał na samo­
chód marki Żuk. W wyniku zderzenia

śmierć poniósł pasażer samochodu

Dariusz K,

POZIOMO : 3-choroba zakaźna, 6-twierdzenie. 7-dom Noego, 9-na trawie rano.

10-odkrył prątki gruźlicy. 13-ptsarz i poeta związany z Podhalem. 16-włoska wyspa
znana z mafii, 17-szaimek, 18-dotna część pomnika, 20-bo!esnv skurcz. 21-wprowadzona
liść leku. 22-pfeaezenie pojazdu radzieckiego, 23-dawny władca rosujski, 24-atcaosfera

techniczna.,',25-odprowadzi. wodę pny drodze

wodę przy drodze
PIONOWO : 1 - priorytetowa budowa w naszym mieście, 2 - upominek, prezent. 4 -

hektar, 5 - znane uzdrowisko dla dzieci, 6 - masowa lub indywidualna, 8 - na nim się
opalasz, 11 - tak jak 17 poziomo, 12 - długi sztylet turecki, 13 - drzewo z rodziny
brzozowatych, 14 -

,., Grandę,-15 - papuga, 19 - zrzeszony w kole łowieckim, 22 - hasło

ostrzegawcze, 24 - jednostka pola powierzchni

Rozwiązania krzyżówki, z podanym imieniem, nazwiskiem i adresem oraz naklejonym kuponem prosimy
nadsylaóaa adres redakcji lub wrzucić do skrzynki "Skargi i wnioski’ przy wejściu do sekretariatu Urzędu
Miasta i Gminy w Wolbromia do końca września br. Publiczne losowanie nagrody odbędzie się 02.10.

br. w sali narad UMiG o godz 10.

Nagrodę wartości 120.000 zł ufundował
ZaKład Produkcji Różnej Ziółko - Nocoń z Wolbromia

Wpłynęło 18 rozwiązań krzyżówki z poprzedniego numeru. Nagrodę wylosowała
Agnieszka Kołdras, Oś .Skalska 1/9 Wolbrom, Nagroda czeka w redakcji WW pok.209.
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